
 

 

 

事 務 連 絡 

令和２年２月 12 日 

 

局方薬品協議会   

日本 OTC医薬品協会     御中 

日本医薬品卸売業連合会  

 

厚生労働省医政局経済課 

    

 

新型コロナウイルスに関連した感染症発生に伴う 

消毒薬等の安定供給について 

 

消毒液等の安定供給については、平素より多大なご協力を賜り、厚く御礼申

し上げます。 

 

今般の新型コロナウイルスに関連した感染症については、国民や医療関係者

の皆様に対し、手洗いやマスクの着用など、一般的な衛生対策を心がけるよう、

働きかけてまいりましたが、令和２年１月２８日付けで感染症法・検疫法に基

づく指定感染症・検疫感染症に指定し、必要な対策を講ずる方針となりました。 

 

こうした中で、速乾式擦式手指消毒薬、消毒用エタノール等の消毒薬及びう

がい薬等の新型コロナウイルスに関連した感染症の予防に係る衛生資材につい

て需要が急速に増加していることから、その供給に支障が生ずることのないよ

う、貴会傘下の会員の皆様におかれましては、増産を図る等の措置を講じてい

ただくとともに、分割納入等により適正な流通を図るよう、貴会傘下の会員に

周知されるようお願いいたします。 

 

また、今後、当課において消毒薬等の需給状況等を継続的に収集し、必要な

対応を図ることとしておりますので、当課から連絡があった場合には、協力方

宜しくお願いいたします。 

 

なお、別途、薬局等の関係団体に対しても、過剰な発注や備蓄目的の買い占

め等を控えるとともに、販売量制限や転売目的の購入は望ましくない旨の店内

掲示を行うなどの協力を要請しています。 

 


